
 SEGUNDA•FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 1846

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023
ANO XVII | N º 1846

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  15.436  DE  31  DE  MAIO  2023  -  "DISPÕE SOBRE FERIADO MUNICIPAL,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  -  DISPENSA  023/2023DI  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO 121/2023PMSL- FORNECEDOR DONATO ARAUJO COMERCIO DE VIDROS LTDA -
CNPJ Nº 32.636.979/0001-85



3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 1846 DECRETOS

DECRETO Nº 018 DE 12 DE JUNHO DE 2023

 

“Dispõe  sobre  feriado  municipal,  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; e

DECRETA

 Art. 1º. Feriado Municipal dia 13 de junho (Dia de Santo Antônio – padroeiro do Município)

do corrente ano, sem prejuízo dos serviços considerados de natureza essencial;

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SEBASTIÃO  LARANJEIRAS,

ESTADO DA BAHIA, em 12 de Junho de 2023.

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 018 DE 12 DE JUNHO DE 2023

 

“Dispõe  sobre  feriado  municipal,  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; e

DECRETA

 Art. 1º. Feriado Municipal dia 13 de junho (Dia de Santo Antônio – padroeiro do Município)

do corrente ano, sem prejuízo dos serviços considerados de natureza essencial;

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SEBASTIÃO  LARANJEIRAS,

ESTADO DA BAHIA, em 12 de Junho de 2023.

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS

Prefeito Municipal



4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 1846 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA 023/2023DI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 121/2023PMSL 
 

 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudico o objeto da dispensa 

eletrônica de licitação nº 023/2023DI, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE ESQUADRIAS EM ALUMINIO BRANCO, LINHA 25, INSTALADO NO LOCAL, PARA A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA em favor da empresa DONATO 

ARAUJO COMERCIO DE VIDROS LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.636.979/0001-85, com sede na 

AVENIDA SENADOR NILO COELHO, 199 - CENTRO - CEP 46.450-000 - GUANAMBI - BA, pelo 

valor de R$  (), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 

 

A homologação da presente dispensa eletrônica de licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso 

IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 

análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas 

as condições previstas no edital. 

 

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato 

que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o 

objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados. 

 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para Dispensa 

Eletrônica no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, 

para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

 

 

Sebastião Laranjeiras, 08 de maio de 2023. 

 

 

Pedro Antônio Pereira Malheiros 
Prefeito 

 

 


